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EXPOSICION DE MOTIVOS

``LEY MUNICIPAL DE CONDONACI0N DE DEUDAS TRIBUTARIAS MUNICIPALES"

Que, para el financiamiento de las actividades, servicios y funciones de competencia de este Gobiemo
Municipal, 5e requiere contar con una fuente de ingresos necesario§ y oportunos.

Que,  el  arti'culo  302  de  la  Constituci6n  Politica  del  Estado  tambi6n  describe  que  son  competencias
exclusivas del gobiemo aut6nomo municipal en su jurisdicci6n; Num.19: La Creaci6n y administraci6n
de  i.in_pu_e5tQ§  a.e  €a_ricter  in.u.p_tci`pa.I.  cnyQs  h_e€hQ§  im_pop.ib[es  n_os  sea_p.  a.r]_a!ogo§  a   lQ§  i_in_pu.estQs
nacionales  o  departamentales.  Num.20:  Creaci6n  y administraci6n  de  tasas,  patentes  a  la  actividad
econ6mica y contribuciones especiales de cafacter municipal.

Que, el artfoulo 323, pafagrafo I, de la Constituci6n Politica del Estado, sefiala que la polftica fiscal se
basa    en    los    principios    de    capacidad    econ6mica,    igualdad,    progresividad,   proporcionalidad,
transparencia,   universalidad,   control,   sencil]ez   administrativa   y  capacidad   recaudatoria.   11.-   Los
impuestos que pertenecen al dominio tributario nacional serin aprobados por la Asamblea Legislativa
Plurinacional. Los impuestos que pertenecen al dominio exclusivo de las autonomias departamental o
municipal, seran aprobados, modificados o eliminados por sus Concejos o Asambleas, a propuesta de
sus 6rganos ejecutivos. El dominio tributario de los Departamentos Descentralizados, y regiones estara
conformado por impuestos departamentales tasas y contribuciones especiales, respectivamente. IV. La
creaci6n,  supresi6n  o  modificaci6n  de  los  impuestos  bajo  dominio  de  los  gobiemos  aut6nomos
facultados para ello se efectuard dentro de los limites siguientes:  1. No podrin crear impuestos cuyos
hechos imponibles sean analogos a los correspondientes a los impuestos nacionales u otros impuestos
departamentales   a   municipales   existentes,   independientemente   del   dominio   tributario   al   que

pertenezcan.  2.  No  podrin  crear  impuestos  que  graven  bienes,  actividades  rentas  a  patrimonios
localizados  fuera  de  su  jurisdicci6n  territorial,  salvo  las  rentas  generadas  por  sus  ciudadanos  o
empresas   en   el   exterior   del   pal's.   Esta   prohibici6n   se   hace   extensiva   a   las  tasas,   patentes   y
contribuciones  especiales.  3.  No  podran  crear  impuestos  que  obstaculicen  la  libre  circulaci6n  y  el
establecimiento de personas, bienes, actividades o servicios dentro de su jurisdicci6n territorial. Esta

prQhibici6p_  §e  h_a.ce  extep_si.va_  a.  !a.a  ta.sa.§,  pateTt.tea  y  con_tri.bu`ciQq_es  e§pec!1a_!es.  4.  NQ  pod.raTi.  crea_I
impuestos  que  generen  privilegios  para  sus  residentes  discriminando  a  los  que  no  lo  son.  Esta

prohibici6n se hace extensiva a las tasas, patentes y contribuciones especiales.

Que, la Ley NQ 031 de  19 de julio de 2010, Marco de Autonomfas y Descentralizacidn "Andr6s lbafiez",
en   sus   Disposiciones   Adicionales    Primera y  Segunda, establece   que  la  cTeacidn, modificaci6n    o
supresi6n     de   tributes     por   las   entidades     territoriales  aut6nomas,      en   el   ambito     de   sus
competencias,    se  realizara   mediante   leye5  emitidas   par  su 6rgano   legislativo,   previo lnforme
T6cnico que emita  la instancia  competente   del  nivel central del  Estado,  sobre  el  cumplimiento   de
las  condiciones   establecidas   en  los  Parigrafos   I  y  IV del  arti'culo 323  de  la  Constituci6n Poll'tica
del Estado y los elementos  constitutivos del tributo.

Que,  la Ley NQ  2492  C6digo Tributario  Boliviano, expresa en su articulo 6  (Principio  de  Legalidad  o
Reserva de Ley), Paragrafo I. Solo la Ley puede:  Numeral 4 Condonar toral o parcialmente el pago de
tributos,  interese  y  sanciones,  ademas  en  articulo  58  (Condonaci6n)  establece  La  deuda  tributaria
podra condonarse parcial  o totalmente, solo  en virtud de una Ley dictada  con alcance general, en la
cuantl'a y con los requisitos que en la misma determinen.

Que, en el  Informs T6onico  GAMP-SMAF-DMR.INF.TEC.No.006/2022, indica:  "El presente proyecto de
Ley plantea, establecer un periodo de regularizaci6n, disponiendo las caracteri'sticas y alcances de la
misma,  con  la  finalidad  de  reducir  y  en  lo  posible  eliminar  la  mora  que  existe  por  parte  de  los
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mismo, concretando la Regularizacidn d8 Deudas Tributaria Municipales, la Administraci6n Tributaria
Municipal contara con un Patron de Contribuyentes con datos precisos gracias a los datos reales que le
proporcionarin  los  contribuyentes  y  terceros  responsables,  ademas  de  aquello,  con  una  base  de
informaci6n actualizada que a lo largo de los afios nan quedado desactualizadas, se podra depurar los
regi§trQs a_u_p±ica.dos y ep_ gen_era_I se busca d_epu_ra_r I_a base a.e dates tart_to en_ in_era_ coma d.atQs tecn_i_cos
y   personales   de   los   contribuyentes   registrados,   como   tambi6n   ampliar   el   universo   de   los
contribuyentes con nuevos empadronamientos." Concluyendo en lo siguiente: "En el marco de la Ley
Municipal NQ 052/2020, el Decreto Municipal NQ 018/2020, y las facultades y atribuciones otorgadas a
la Administraci6n Tributaria  Municipal, del Gobiemo Aut6nomo  Municipal de Porongo por la Ley de
Gobiernos  Aut6nomos  Municipales  Ley  NQ  482,  se  cuenta  con  el  suficiente  respaldo  jun'dico  y  una
inherente necesidad de aplicar medidas que ayuden a reducir la mora tributaria, asi mismo buscar que
el universo de contribnyentes en nuestra jurisdicci6n se beneficien con esta medida y puedan sanear
sus tributos adeudados. Empero a lo expuesto se sugiere el analisis del presente proyecto de Ley y su
tratamiento para remitir e] mismo al 6rgano leaslativo."

Que.  Ia  Secretaria  Municipal  de  Asuntos  |uridicos  mediante  el  lnforme  Legal  INF.  LEGAL  SMAJ  N°
755/2022   de  fecha  22  de  noviembre  de  2022,  sefiala:  "Es  necesario  la  promulgaci6n  de  la  Ley
Municipal de Condonaci6n de Deudas Tributarias Municipales, con la finalidad de reducir y  eliminar la
mora  que  existe por parte  de  los  contribuyentes  en  el  pago  concretando  la  regularizaci6n   de  las
Deudas Tributarias y con datos reales y precisos, asimismo se podrin depurar los reristros duplicados

y ampliar los nuevos empadronamientos dentro del sistema del Gobierno Municipal de Porongo."

Que, en merito a lo sefialado, se hace necesario dictar el instnimento jun'dico que norme la aplicaci6n,
del referido tribute.

En  sesi6n  Ordinaria llevada a cabo el di'a martes 29 de noviembre de 2022, se dio lectura al informe
GAME-SMAF-DMR-INF.TEC.No,006/2022  elaborado  pop  el  Director  Munictpa]  de  Recaudaciones  Sr.
Roberto Roda Cuellar, el lnforme Legal INF. LEGAL SMAj No.755/2022 elaborado por la Asesora Legal
de  la  Secretaria  Municipal  de  Asuntos  )un'dicos  Abg.  jackeline  Chavez  Guzman;     justificando  la
necesidad de adoptar medidas enfocadas a aliviar y sobrellevar de alguna manera el impacto causado
en  la  economfa  de  la  ciudadania  de  una  evidente  disminuci6n  en  la  recaudaci6n  de  los  tributos
municipales   en   el   Municipio   de   Porongo;   siendo   necesaria   realizar  la   condonari6n   de   deudas
tributarias   municipales   mediante   Ley  Municipal;   solicitando   que   el  presente  tema   se   lo   realice
mediante dispensaci6n de tramite y vote de urgencia con la votaci6n afirmativa de siete (7) concejales

presentes;  asimismo se pone en consideraci6n del Pleno del Concejo Municipal el proyecto de Ley en
grande y en detalle de la referida Ley la cual obtuvo la votaci6n afirmativa de los siete (7)  concejales
in.u_a_i_ci.pa_le§presen_tea.

POR TANTO:

EI  Concejo  Municipal  de Porongo,  en  el  marco  de las  competencias y atribuciones establecidas  en  la
Constituci6n  Politica  del  Estado,  Ley  No.  482  de  Gobiemo  Aut6nomos  Municipales,  Ley  Marco  de
Autonomfas y Descentralizaci6n "Andres lbafiez" No. 031 y la Resolucion Suprema No. 225558 Normas
Baslcas del Sistema de Presupuesto, dicta, dicta la presente:
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LEY MUNICIPAL N9 1Z4

Porongo, 29 de noviembre de 20Z2

Dra. ANA E. ALEJANDRA UNZUETA SCHLINK
PRESIDENTA DEL CONCE|0 MUNICIPAL DE PORONG0

Por  cuanto,  el  6rgano  Legislativo  del  Gobierno  Aut6nomo  Municipal  de  Porongo,  ha  sancionado  la
siguiente Ley Municipal:

HEY MUN]C[PAL DE CONDONACI0N DE DEUDAS TR[BLITARIAS"

ARTicuL0  1.-  (OBJETO).  La  presente  Ley  Munidpal  tiene  por  objeto,  normar  e  implementar  el
proceso  de  Regularizaci6n  Voluntaria  de  Deudas  Tributarias  Municipales  en  el  Gobierno  Aut6nomo
Municipal de Porongo.

Artieulo 2a.- (AMBIT0 DE APLICAC16N). Las disposiciones contenidas en la presente ley; se aplicaran
en la jurisdicci6n del Gobiemo Aut6nomo Municipal de Porongo.

ARTicuLO 3°.- [MARCO COMPETENCIAI.)

•     Copstiquci6n po]itica del Estado plurinacional de Bolivia (2009)
•     Ley No. 2492 C6digo Tributario Boliviano (2003)
•     Lay No. 031 Ley Marco de Autonomias y Descentralizaci6n "Andr6s lbafiez" (2010)
•     Ley  No.  154  de  Clasificaci6n  y  Definicidn  de  Impuestos  y  Regulaci6n  para  la  Creaci6n  y/o

Modificaci6n de lmpuestos de Dominio de los Gobiernos Aut6nomos peoll)
•     Ley No. 482 hey de Gobiernos Aut6nomos Municipales (2014)
•     Ley  Municipal   No.   052/2020  Ley  Municipal  de  Necesidad  de  Creaci6n  de   lmpuestos  del

Gobierno Aut6nomo Municipal de Porongo (2020).

Articulo 4Q.-  ¢LAZO).  El plazo  de vigencia de la  Regularizaci6n de  Deudas Tributarias  Municipales
sera de treinta y un {31) dfas calendarios, computables a partir del jueves 01 de diciembre 2022 hasta
el sabado, 31 de diciembre 2022.

Articulo  59.-  (ALCANCE).  I-  Las  disposiciones  contenidas  en  la  presente  Ley,  serin  aplicadas  al
lmpuesto a la Propiedad de Bienes lrmuebles  UPBI)  e lmpuesto Municipal a la Propiedad de Bienes
lnmuebles (IMPBtry ouyo Hecho Geuerador hubtese acaectdo haste el 31 de dictembre de 2020t sobre el
lmpuesto  Municipal  a  las  Trasferencias  de  Bienes  lnmuebles  y  Vehiculos  Automotores   UMT)   e
lmpuesto  Municipal  a  las  Transferencias  Onerosas  de  Bienes  Inmuebles  y  Vehfculos  Automotores
Terrestre (IMTO), para aquellos actos que hubiesen dado lugar al nacimiento de la obligaci6n tributaria
hasta el 10 de Octubre de 2022, Impuesto a la Propiedad de Vehfculos Automotores (IPVA) e lmpuesto
Municipal  a  la  Propiedad  de  Vehiculos  Automotores  Terrestre  UMPVAT),  cuyo  Hecho  Generador
hubiese  acaecido  hasta  el  31  de  diciembre  de  2020  y   Patente  Municipal  de  Funcionamiento,  cuyo
Hecho Generador hubiese acaecido hasta el 31 de diciembre de 2020.

11.-  EI  Periodo  de  Regularizaci6n  de  Deudas  Tributarias  Municipales, alcanzari  a la  condonaci6n  de
hasta  un  100%  de  las  Multas  Administrativas,  Multas  por  lncumplimiento  a  Deberes  Formales y/o
Mud_tag  per  Omist6n de  Page  e  letereses, pare  todas  [a§  gestiQne§  en  mQra y actua!tzact6u  de  datQ§
t6cnicos por parte de los propietarios de Bienes lnmuebles, siempre que exista el pago total de la deuda
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Alticulo  6Q.-  (ACTUALIZACION  DE  I}ATOS  TECNICOS).  I.-  En  el  presente  proyecto  de  Ley  se  ha
considerado la actualizaci6n y regularizaci6n de datos t6cnicos de bienes inmuebles, con informaci6n
aportada por e] municipio y los contribuyentes.

11.-  Los dal:os aportados par la Administraci6n Tributaria Municipal de Porongo mediante procesos
de verificaci6n predial o de fiscalizaci6n durante la vigencia de la presente ley.

Ill.- Los datos aportados a la Administraci6n Tributaria Municipal de Porongo, por los propietarios
de  bienes  inmuebles  de  manera voluntaria y sin  proceso  de verificaci6n I)redial,  durante  la
vigencia  de  la presente  Ley, tomara  en  cuenta  para  la  liquidaci6n  de la  deuda  tributaria,  ]a  gesti6n
vigente de cobro y liquidaciones futuras del tributo.

Articulo 79.- quoDALIDADES DE PAGO). Los contribuyentes y/a terceros responsables que se acojan
a  la  Regularizaci6n  de  Deudas  Tributarias  Municipales,  podran   hacerlo  mediante   las   siguientes
modalidades de pagos:

1.           Pago al contado

2.            Plan de pagos.

Articulo 8Q.- (PAG0 AL CONTADO). Para los contribuyentes que se acojan a esta modalidad de pago,
se aplicara la condonaci6n del 100% de las multas e intereses, de aouerdo a lo establecido en el articulo
4 de !a presents Ley,

Artl'culo  9Q.-  (PIAN  DE  PAGOS).  I.-  En  caso  de  que  el  sujeto  pasivo  y/o  tercero  responsable  se
acogiera a  la  Regularizaci6n  de  Deudas Tributarias  Municipales, bajo la  modalidad de  Plan  de  Pago,
tendra   el   beneficio   de   la   condonaci6n   de   un   80%   de   las   Multas  Administrativas,   Multas   por
lncumplimiento a Deberes Formales y/a Multas por Omisi6n de Pago e lntereses, dicho plan no podra
§u.pera_r e! p±azo mi.x_imo de doce (12) cuota.§ mensua.!es, eon un m{r±imQ PQT enc)ta de 100 Unidede§ de
Fomento  a  la  Vivienda,  o  su  equivalente  en bolivianos  en  este  dltimo  caso,  si  se  trata  de  gestiones
anteriores a la Ley 2492 "C6digo Tributario".

11.- Excepcionalmente y cuando el contnbuyente fundamente que no es posible pagar sus tributos en el
plazo  miximo  establecido  en  el  pardgrafo  anterior,  la  Administraci6n  Tributaria  Municipal,  queda
facultada para ampliar el plazo hasta un manmo de velntlcuatro meses (24) cuotas mensuales.

Ill.- Los sujetos pasivos y/o terceros responsables que ya se hubiesen acogido a un Plan de Pagos con
anterioridad a esta Ley y no lo hayan cumplido o est6n en proceso de cumplimiento, podran acogerse a
la  Regularizaci6n  de  Deudas Tributarias  Municipales,  mediante  un  nuevo  Plan  de Pagos  o  mediante
Pago  al  Contado,  a  elecci6n  del  sujeto  pasivo  y/o  tercero  responsable,  conforme  a  los  requisitos
establecidos en la presente Ley.

IV.- Una vez otorgado la facilidad de pago dentro de la regularizaci6n sefialada, si este fuera incumplido
en  unas de  sus  cuotas,  a  solicitud  del  sujeto pasivo y/o  tercero responsable y por causa justificada,
excepcionalmente podrf rehabilitarse hasta el  segundo mes siguiente de la cuota vencida, siempre y
cuando  no  se  haya  tomado  ninguna  medidas  coactiva  o  ejecutiva  por  parte  de  la  Administraci6n
Tribu_tart.a y el con_tribnyep_te se por±|!a a! a.£a ep. e! pa€o a_e su,a qu_Qtas ha.std. !a. fech_a A.e reh_a.bi_±itaci.6p..

V.-   La   modalidad   de   Plan   de   Pago   no  alcan2ra  al   lmpuesto   Municipal   a  las  Transferencias,   los
contribuyentes que tengan deudas por este impuesto, s6lo podran acogerse al periodo regularizaci6n
de deudas tributarias municipales mediante pago al contado.

ArQ'€utQ   109,-   (!NC"PLIM[ENT0   DE   PLANES   DE   PAGOS   Y   EJECUCION   TRIEUTARIA),   El
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eliminaci6n   automatica   del   beneficio   establecido   en   el   periodo   de   Regularizaci6n   de   Deuda5
Tributarias Municipales, hacienda la deuda liquida, exigible y el plazo vencido, constitny6ndose el Plan
de   Pagos   en   Titulo   Ejecutivo,   debiendo   la   Administracidn   Tributaria   Municipal   realizar   una
reliquidaci6n que contemple todas las multas, intereses y accesorios que correspondan, conforme a la
!egi_slaci6n a] momento del Ti_act_in_iep.tod_eta_ob±igaci6n_tri_bu_tari.a..

Artioulo llQ.-(DEUDAS EN PROCES0 DE DETERMINAC16N Y IITAPA DE E|ECUC16N).-I.-El sujeto

pasivo y/o tercero  responsable, podra acogerse al  Periodo de  Regularizaci6n  de  Deudas  Tributarias
Municipales, aun encontrandose en proceso de fiscalizaci6n o determinaci6n de deuda tributaria o en
etapa de ejecuci6n tributaria inclusive.

11.-   Se  considera  en  curso   los   Procesos  de  Fiscalizaci6n  o   Determinaci6n  Tributaria,  cuando  los
siguientes actos se encuentren notificados:

•      Inicio de fiscalizaci6n puntual o integral,
-     Inicio de verificaci6n y/o control.
-      Vistasdecargo.
-      Resoluciones Determinativa5 que adn no hayan adquirido firmeza.

Ill.- Se considera en curso la ejecuci6n, cuando los siguientes actos se encuentren notificados:

1,    Pliegosde cargo.
2.    Resoluciones Determinativas o sancionatorias Firmes.
3.    Proveidos de lnicio de Ejecuci6n Tributaria.
4.    Autos de Multas Firlnes.
5.    Resoluci6n de Plan de Pago, cuando los pagos hubieran sido incumplido total o parcialmente.
6.    Liquidaci6n emergente de Resoluciones Determinativas Mixtas.

IV.-  EI  Periodo  de  Regularizaci6n  de  Deudas  Tributarias  Municipales,  no  alcanza  a  las  Sentencias
|udiciales  de  primera  a  segunda  instancia, Autos  y/o  Sentencias  emitidos  por la  Corte  Suprema  de
Justicia  y/a  Tribunal  Supremo  de  |usticia,  ni  las  Resoluciones  de  Recurso  de  Alzada  o  Jerarquico
emitidos por la ex Superintendencia Tributaria y actual Autoridad de lmpugnaci6n Tributaria, que al
momento de la publicaci6n de la presente Ley se encuentren ejecutoriadas.

Alticulo  12Q.-  (PROCESOS  EN  viA  RECURSIVA}.  Podrdn  acogerse  a  la  Regularizaci6n  de  Deudas
Tributarias Municipales, Ios sujetos pasivos y/ o terceros responsables que se encuentren en la etapa
recursiva ya sea VI'a administrativa o judicial, siempre y cuando desistan del recurso y paguen la deuda
tributaria en oualquiera de las modalidades de pago.

Articulo  139.-  (REQUIS[TOS  PARA ACCEDER A  LA  REGULAR[ZAC[6N  DE  DEUDAS TRIBUTARLAS
MUNICIPALES).  Los  requisitos  principales  para  acceder  a  la  regularizacidn  de  deudas  tributarias
municipales, serin los siguientes:

1.- En el caso de que el tributo sea a la propiedad de bienes inmuebles a su transferencia.

•     Actualizaci6n de datos [6cnicos catastrales por parts del sujeto pasivo y/o tercero responsable,
declaraci6n  de  datos  que  sera  base  de  la  liquidaci6n  del  Tributo  dentro  del  periodo  de
Regularizaci6n de Deudas Tributarias Municipales.

-      El  beneficio   se  consolida  con  el  pago  total  de  la  deuda  tributaria  en  oualquiera  de  las
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-      El  beneficto  se  consolida  con  el  pago  total  de  la  deuda  tributaria  en  cualquiera  de  las
modalidades de pago.

I)]SPOS[C [ONES ABROGATORIA Y DEROGATORIA

DISPOSICION UNICA. Se abrogan y derogan todas las normas de igual o menor jerarqui'a contrarias a
la presente Ley Municipal.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.  El  6rgano  Ejecutivo  Municipal  a  trav6s  de  la  Secretaria  Municipal  de  Administracidn  y
Finanzas, tomaran  las  acciones  necesarias para  acondicionar  los  sistemas  de cobranza tributaria  en
coordinaci6n  las  instituciones  que  realicen  el  ajuste  en  los  subsistemas  de  liquidaci6n  de  tributos
municipales.

SEGUNDA.  En  aplicaci6n  del  articulo  14  de  la  Ley  N°  482  de  Gobiernos  Aut6nomos  Municipales,  el
Ejecutivo  Municipal  debera  remitir  la  presente  Ley  al  Servicio  Estatal  de  Autonomi'as  para  fines
consiguientes.

TERCERA.  En el plazo  de  10  di'as habiles siguientes a la publicaci6n de la presente Ley, el  Ejecutivo
Municipal  debera  remitir  una  copia  de  la  misma  a  la  Autoridad  Fiscal  del  Estado  Plurinacional  de
Bcilivia en cumplimiento del articulo 25  de la Ley NQ  154 de Clasificaci6n y Definici6n de lmpuestos y
Regulaci6n para la Creaci6n y/o Modificaci6n de lmpuestos de Dominio de los Gobiernos Aut6nomos.

CUARTA. La presente Ley Municipal entrara en vigencia a partir de su publicaci6n.

Remi'taseal6rganoEiecutivoMunicipallapresenteLey,parafineslegalesdepromulgrci6n.

Es dada, en sala de sesiones del Concejo Municipal de Porongo, a los veintinueve dfas del mes

Concejo Municipal de Porongo

Por tanto, la promulgo para que
mes de .n¢.tl.I€/I)i.8€ de dos

Se

vendafio
NCE|O MUNICIPAL

Concejo Municipal de Porongo

tenga y se oumpla como Ley Municipal, a los ae  dias del
veintid6s.

v„\`-
ield.

lyM oza Duran
ALCALDE MIN]CIPAL

G0BIERN0 AUT6NOM0 MUNICIPAL DE PORONGO
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